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KEMALEDDİN İBN-İ HÜMAM'IN HA YA Tl, ESERLERİ VE İLMİ KİŞİLİGİ 

İSLAMi ARAŞTIRMALARDA 

DELİLE BAÖLILIK, HÜR DÜŞÜDiCE ve 

İBNÜ.L-HÜMAM 

İSLAM BİLGİNLERİNDE İLİMCİ 
ZİHNİYET 

Herhangi bir İslam alimi veya mütefekki

rinde "hür düşünce" konusunu ele alırken 

şu meseleler öne çıkar : "Delile bağlılık, kör 

taklit ve mezhep taassubundan kaçınmak." 
Evet .... Bugün İslami ilimler, her türlü 

olumsuz şartlara rağmen hala ayakta iseler 

ve hurafelerden uzak bir İslam gerçeğini öğ
renmek mümkün ise, bunun tek sebebi, tb
nü'l-Hümam gibi delil peşinde koşan 

alimierin sarfettikleri Çabalardır. 
Şu gerçeği herkes ifade ediyor : "İbnu'l

Hümam, muhakkık Hanefi bilginlerinden
dir." Binanaleyh, İbnü'l-Hümam, İmam Ebu 

Hanife'nin ortaya koyduğu fıkhi mesaili körü 
körüne taklid eden biri değil, fakat delil pe

şinde koşan ve Ebu Hanife'yi metod olarak 
izleyen bir alimdir. 

Biliyorsunuz ki, Ebu Hanife'nin yolu 

(mezhebi), sahih hadistir. Çünkü Ebu Hanife 

şöyle demiştir : 
":Şadis sahihse, benim mezhebim 

odur''<1>. 

(•) Selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 

, Doç. Dr. Yusuf IŞI CIK<•) 

İmam Ebu Hanife'ye göre, kendisinin icti

had ve fetvaları pek o kadar önemli değil, fa
kat O'na göre asıl önemli olan, izlenen yoldur 

ki, o da delil' dir; yani Kur'an ve Sünnet'tir. Ba

kınız o büyük imam ne diyor : 
"Allah'ın kitabına ve Rasillünün haberine 

aykırı bir sözüm olduğunda, onu terkedin"ı2ı. 

"Bizler de insanız. Bugün söyledikleri
mizden yarın vazgeçebiliriz."<•> 

"Bir kimsenin, bizim görüşlerimizi, han
gi kaynaktan aldığımızı bilmeden alması 
helal değildir."<xxı 

''Ey Ebu Yusuf! Benden duyduğun herşe

yi yazma! Çünkü, bazen bugü:nkü görüşüm
den ertesi gün vazgeçtiğirn, hatta bir gün son
ra yeniden görüş değiştirdiğim olur(3>." 

Bundan dolayıdır ki, Ebu Hanife'nin is
tinbat ettiği fıkhi meselelerden çok, İslam'da 

önemli olan, O'nun dinde takip ettiği metod

dur. Nitekim İmam Şa'rani, şu çok önemli 
tesbiti yapmaktadır : 

"Bizim inancımıza göre ve insaf sahibi 

herkese göre şayet İmam Ebu Hanife, İslam 
Şeriatinin ülke dolaşarak şeriati zaptettikle

ri dönemlere kadar yaşasaydı ve yazılan 
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eserler kendisine ulaşsaydı, bütün bu hadis-

leri alır ve daha önce yaptığı kıyaslarından 
vazgeçerdi... Dersen ki : 1rnanın ölümünden 

sonra ted vin edilen ve imarnma ulaşrnarnış 
olan sahih hadisleri ne yapacağım ?" Ceva
bırn şudur : Sana yakışan, bu hadislerle arnel 
etrnendir. Çünkü, eğer imarnın yaşasaydı ve 
bütün bu hadisler sahih olarak kendisine 
ulaşsaydı, herhalde sana bu hadislerle arnel 
etmeni ernrederdi. Çünkü bütün İmamlar, 

şerialin elinde ~sirdirler. Binanaleyh, kim 
bu hadislerle arnel ederse, dört elle hayra sa
rılmış olur. Kim de: 'Benim irnarnımın alma
dığı hadisle ben arnel etmem' derse, mezhep 
imarnlarını körü körüne taklid eden bir çok 
rnukallid gibi, kucak kucak hayırdan mah

rum kalmış olur. Mezhep rnensuplarına ya
raşan, kendi imarnlarından sonra kendileri
ne ulaşan her sahih hadisle am el etmektir. 
Çünkü böyle yapmak, bütün imarnların hak
kındaki inancırnız odur ki, şayet onlar, ken
dilerinden sonra tedvin edilen sahih hadisleri 
görselerdi, onlara sarılıtlar, o hadislerle arnel 
ederler ve yaptıkları tüm kıyaslarından ve 
söyledikleri sözlerden vazgeçerlerdi<4>". 

Bundan dolayıdır ki, büyük din önderi ve 
Hanefi Fıkıh sisteminin banisi, İmam Ebu 
Hanife'ye bu sünni-selefi çizgisi, her devirde 
ihmal edilmemiş, İmam Tahavi'den İbnü'l
Hürnarn'a ve İbnü'l-Hürnarn'dan İmam 
Leknevi'ye kadar, Hanefi alim, dini araştır
malardaki bu sağlam geleneği sürdürrnüş
lerdir. Onlar, İmam Ebu Hanife'yi metod ola

rak izledikleri, tenkidci düşüneeye bağlı kal

dıkları ve adım adım delil peşinde koştuk
ları içindir ki, İslam Dini ve Hukuku, başına 
örülrnek istenen çoraplardan kurtulup sıyrıl
mış ve ikinci kez gerçekleştireceği evrensel 
inkilab'ının hazırlığı içine girmiştir. 

Bu konuya daha fazla girmek istemiyo-

rum; ancak başlangıçta Şafii rnezhebindey
ken, sonradan Hanefi olan, büyük din alimi, 
rnuhaddis - fakih imam Tahavi'den bahset

meden geçerneyeceğirn. 
İmam Tahavi kendi döneminin bir kadı

sıyla ilmi rneseleyi müzakere ederken, kadı 
Tahavi'ye: 

-Bu dediğiniz, Ebu Hanife'nin görüşü de
ğildir." deyince 

Tahavi: 
"Her söylediğim şeyin, Ebu Hanife' nin 

görüşlerinden olması mı gerekir ? demiş, 

bunun üzerine kadı : 
- Ben sizi rnukallid sanrnıştırn" deyince, 

Tahavi: 

- Mutaassıp yahut ahmaktan başka kim .. 
rnukallid olabilir? cevabını verrniştir5>. 

Delil Peşinde Bir Fakih : 
İbnu'l-Hümam 

Şimdi kendisini anmak ve çeşitli yönle~ 
riyle biraz daha fazla tanırnak için toplandı
ğırniZ allame Kernalüddin lbnu'l-Hümam'ın, 
fıkıhta, bir metod olarak rnezheb'i değil, sa

hih hadisi esas aldığını ve kendisine yön ve
ren ana unsurun delil olduğunu gösteren iki 
misal üzerinde durmak istiyorum: 

Birinci misal : 

Biliyorsunuz, biz Hanefiler, teravih yirnU 
rekat kılarız. Bu uygulama, İslam Dünyası
nın çoğunda da böyledir, Hanefi mezhebine 

göre, teravih yirmi rekat kılındiğı halde, 
tahkik ehli olan lbnu'l-Hümarn, teravibin Hz~· 
Peygamber (s.a.v.) tarafından kaç rekat kılın

dığını esas almış ve bu konudaki fıkhi prose
dürü Hz. Peygamber'in uygulamasına bina 
etmiştir. Şöyle ki, Hz. Peygarnber'in, Rama-

~------------------ Delile Bağlılık, Hür Düşünce ve Ibnü'l Hümam . -----------------



KEMALEDDİN İBN-İ HÜMAM'IN HA YA Tl, ESERLERİ VE İLMİ KİŞİLİ Cİ 

zanda teravihive senenin diğer günlerinde 
de gece namazını sekiz rekattan fazla kıldığı, 
Aişe'den gelen sahih rivayetlekesin olarak 
bildirilmektedir<6>. Bu durum karşısında, Ke

mallbnu'l-Hümam'ın mütalası şu şekilde

dir: 
"Delil şunu gerektirmektedir ki, 20 reka

hn içerisinden sünnet olan, Hz. Peygamber'in 
yaptığıdır. Geri kalan ise müstehaptır. 
Buhari ve Müslim ri vayetiyle sabittir ki, vitir
le birlikte teravibin sünnet olan rekat sayısı 
onbirdir. Öyleyse mezhebimiz alimlerinin 
metodları gereği, yirmi rekatın seziki sünnet 
onikisi müstehab'tıı.(7)." 

İkinci mistU: 

Bu misalimiz elierin gö"beğin yukarısına 

mı, yoksa aşağısına mı bağlanacağıyla ala
kalıdır. Konuyla ilgili olarak İbnu'l-Hümam' 
ın kanaatı şudur: ''Namazda ellerin, göbeğin 
üstüne veya altına bağlanmasını gerektire

cek sahih bir hadis sabit olmamıştır. 

Hanefilerce bilinen ve yaygın olan, göbeğin 
altına, Şafiilerce ise, göğsün altına bağlanma
sıdır. İmam Ahmed'ten ise, her iki görüşte ri
vayet edilmiştir. Bu durumda hakikat şudur 

ki, ister göğsün altına bağlansın, isterse gö
bek altına farkeden birşey olmaz." 

Değerli dinleyicilerı lbnu'l-Hümam'da ki 

ilim zihniyetini ve delile bağlılığı görüyorsu

nuz. Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, O'nun 
için önemli olan delil' dir. Binanaleyh, mesela 
teravibin sekiz rekatı sünnettir; çünkü Hz. 
Peygamber sekiz kılmıştır. Yine, örneğin, ki
şi namazda ellerini, ha göbeğinin altına bağ
lamıştır, ha yukarısına ... Birşey faretmez. 
Çünkü bize bunlardan birini tercih ettirecek 
ve "Sünnet olan şudur" dedirtedecek bir sa
hih hadis yoktur<x>. 

Hadis İle Amel Meselesi : 

Burada, herhangi bir mezhep mensubu
nun, mezhebinin görüşlerine aykırı olan sa

hih hadislerle amel etme meselesi, tekrar kar
şımıza çıkmaktadır. Madem "İbnu'l

Hümam'da gerçeği arama zihniyeti" üzerin
de duruyoruz ve Kemal lbnu'l-Hümam'ın 
esas aldığı ana kriter delil veya Kur'an-ı Ke

rim ve Sahih Hadisler olduğunu görüyoruz; 
o halde, bu vesileyle, hadisle amel meselesine 
tekrar değinmemizde fayda vardır. Esasen, 

muhakkık İslam bilginleri hep böyledir; yani 

·güzel ve faydalı birçok meselelerin gündeme 
gelmesine sebep olurlar. Nitekim denilmiştir 
ki : "Tenezzelu'r-Rahme inde zikri's

Salikin: Salih kimseler anılırken, rahmet 

iner." 

Bu konuda, son devrin büyük Hanefi 
imamlarından, muhaddis ve tarihçi, Hidaye 
Şarihi İmam Leknevi'nin sözlerine yer ver
mek istiyorum. Biliyorsunuz, İbnu'l-Hü

mam, Haneillerin en ünlü fıkıh kitaplarından 
olan Hidaye'nin en ünlü şarihidir. lbnu'l
Hümam'dan 443 yıl sonra yaşamış olan 
İmam Leknevi (1304 h.) de, Hidaye'ye en 
makbul şerh yazan bir alimdir. Leknevi der 
ki : "Allah'ın lütfuyla, ifrat ve tefritten uzak 
kaldım. Şer'i deliilere aykırı da olsa fukaha
nın görüşlerine sımsıkı sarılan kör taklidçi

lerden olmadığım gibi, fukahayı kötüleyip, 
fıkhı tamamen terkedenlerden de olmadım. 
Apaçık sahih hadise aykırı olan fıkhi bir hü
kümle karşılaşacak olsam onu terkederim ve 
o görüşün sahibi olan müctehidin ma'zur 
hatta me'cur olduğuna inanınm<8>". 

Çeşitli usul ve fürü ihtilafları karşısında 

takınılacak tavır konusunda da Leknevi şun
ları söyler: 

"İnsaf ile düşünen ve zorlamalardan 
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uzak kalarak fıkıh ve usUl araştırmalanna gi
rişen bir kimse bilir ki, alimierin ihtilaf ettik
leri asli ve feri meselelerin çoğunda, muhad
dislerin görüşleri ve metodları, diğerlerinin
kinden daha kuvvetlidir. Ne zaman ihtilaflı 
bir konuyla karşılaşsam, o konuda muhad
dislerin görüşünün itidal ve insafa en yakın 
olduğunu görürüm. Aşkolsun onlara ve te
şekkürler kendilerine"<9> • 

• Konuyla ilgili olarak, Şafiiler'den Takıy-
yuddin es-Subki qe şöyle der : 

"İmamının görüşüne aykırı bir hadisle 
karşılaşan kimse, hadise mtiba etmelidir. tn
san kendisini, Hz. Peygamber'in huzurunda 
:ve o hadisi Rasill.üllah'tan duymuş farzetme
lidir. Bu durumda o hadisle amel etmekten 
geri durmak caiz olur mu ? Valiahi olmaz"(! O). 

İçtihadın Tecezzisi 

İbnu'l-Hümam, diğer birçok İslam alimi 
gibi, ictihadın tecezzisini kabul etmiştir. Ya
ni, bir kimse, bildiği konularda icUhad yapa
bilir; bilm~diği hus'l!slarda ise bir başka 
alime u ya bilir. <nı İbn, Hazm, Gazzali, tbnu's
Sübki, İbn Kayyim, Kanafi, lz. b. Abdisselam, 
Arnidi dahil olmak üzere ekseriyet, idihacim 
tecezzisini kabul etmişlerdir. 

"Çünkü bir kimsenin bildiği şeyler, bil
medikleri hususlarda fetva vermesini gerek
tirmez. Aynı şekilde bilmediği meseleler de, 
bildiği konular hakkında ictihad etmesine 
engel değildir. Sehabe dahil, bütün mücte
hidlerin, bilmedikleri naslar ve cevap verme
dikleri meseleler olmuştur. Her nass ve me
selenin, diğerleriyle alakah olduğu iddia ve 
kabul edilemez. Ayrıca, bilinmeyen husus- . .., 
larda bilenlere itimad, o noktalardaki kusuru 
telafi edebilir<ııı. 

Mezhebler Arası Hoşgörü : 

İbnu'l-Hümam, bağımsız düşünce tarzı

nı ve delili mezhebinin görüşlerine tercih et
mesi sebebiyle mezhebe muhallif fetvalar 

' vermiştir. Tabü ki bu, mezhep içerisindebir 
takım itirazlara da yol açmıştır. Nitekim 
O'nun öğrencilerinden Kasım b. Kutluboğa 
(879/1474) şöyle demiştir: 

''Üstadımızın, mezhebe muhalif olan icti
hadlarıyla amel edilmez<13)." 

Tabü ki, İbn Kutluboğa'nın, mezhebi esas 
olarak hocası İb~m'l-Hümam'a yönelttiği bu 
tenkidine katılmak mümkün değildir. 

İbnu'l-Hümam, mezhepler .. arası büyük 
bir hoşgörüden yanadır. Mesela Şafiiler'de 
burun kanaması abdest bozmaz. Burnu kana..: 
mış Şafii bir imanın arkasında namaz kılan 
Hanefi'nin namazı sahihtir. O, kendi hocası, 
Kariu'l-Hidaye lakabıyla meşhur İmam 
Siracüddin'den: "Böyle bir sebeple namazın ,, 

sahih olmayacağının, önceki ulemadan nak-
ledilmesini garipsediğini" nakleder<14>. 

"Asrımızın muhterem alimlerince, tak
lidde telfıkın caiz olmadığı görüşü meşhur . 
olmuştur. Bu telfik : mesela, namaz veya dini 
temizliğin herha~gi bir kısmında bir mezhep 
imamının söz ve ictihadıyla bazı ibadetlerin
de de başka bir mezhep imamının ictihadıyla 
amel ve hareket etmesi şeklinde olmaktadıİ. 
Ben, bunun yasak olduğuna dair bir delil gör
müş değilim. Bilakis, bunun yasak olmadığı
na, İbnu'l.:.Hümam da Tahrir'de işaret ediyor 
ectiyor ve "Yasaklayan bir delil yoktur" diyor. 
Bu alim, telfıkın yasak olduğu görüşünü, ba
zı müte~hhirin ulemasına ait olduğunu nak
lediyor'l{ısı. 

Şah Veliyyullah Dehlevi "l'kdu'l-Ctd" 
adlı risalesinde, Fethu'l-Kadir'den. şunları 
nakletmiştir. 
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"Deniliyor ki, 'delil ve ictihadla bir mez
hepten diğerine geçen günahkar olur ve ceza
landınlması gerekir' Delil ve ictihadsız ise, 
haydi haydi durum böyle olur ... Bunu akli ve 

nakli hangi delilin menettiğini bir türlü anla
yamadım. Bir kimsenin, ictihad selahiyetini 
haiz müctehidlerin sözlerinden, kendine en 
kolay geleni seçmesi, kınama vesilesi oluyor. 
Halbuki Rasulüllah (s.a. v.) ümmetine kolay
laştırılanı sever ve hoşlanırdı"(16>. 

MÜTEFERRİK BAZI KONULAR 

İbnu'l-Hümam'ın düşünce karakteristi
ğini yansıtması bakımından, O'nun bazı me
selelerle alakah görüş ve izahiarına dair bazı 

örnekler daha sunmak istiyoruz. Fethu'l
Kadir'den iktihas ettiği bu görüşlerin hepsini 
kendisine ait olarak değerlendireceğiz. Çün
kü O, bu görüşlere katılmakta ve onları be
nimsediğini, tenkid etmemekle ihsas ettir
mektedir. 

"Gidilecek başka cami olduğu takdirde, 
fasıkın ardında namaz kılmamalıdır. Dola
yısıyla, birkaç yerde cuma kılınıyorsa, fasık 
imarnın ardında cuma namazı kılmak doğru 
değildir (mekruhtur) ... Bizim kıblemiz ehlin
den olup ta kendisini kafir kılacak aşırı bo
zuk fikirlere sahip olmayan bid'atçı ve fasık 
kimsenin ardında namaz kılmak caiz fakat 
mekruhtur. Şefbti, Allah TeMa'nın ahirette 
görüleceği, kabir azabını, kiramen katibini 
inkar edenin ardında ise miz değildir. Çünkü 
bunlar, Peygamber (s.a.v.)'den tevarüs edil
miş inançlar olduğu için, bunları inkar eden 
kafirdir''0 7>. 

"Hz. Ali'nin diğer üç halifeden üstün ol
duğunu iddia eden kimse bid'atai'dir. Ancak, 
Ebubekir veya Ömer'in halifeliğini reddeden 

kimse küfre girmiş olup, ardında namaz kı
lınmaz" os>. 

"İmam Muhammed, Ebu Hanife ve Ebu 
Yusuf'tan şöyle nakledilmiştir : 'Heva ehli

nin ardında namaz diz değil <:i-ir'... Ebu 
Yftsuftan : Kelam konularına dalan mütekel
lim'in ardında namaz caiz"değildir'' diye ri
vayet edilmiştir. Ancak bu sözü, Ebu Hani
fe'nin oğlu Hammad'ı, kelam münakaşası 
yaparken görünce söylediği şu sözlerin ışı
ğında anlamak gerekir. Ebu Hanife, Ham
m§.d'a demişti ki : "Ey Hammad! Biz de mü

nazara yapardık, ama karşımızdaki sapıktır 
korkusuyla, sanki başlarımızda kuşlar var
mış gibi dikkatli davranırdık Siz ise, müna
zara yaparken, hısmınızın ayağımn kayma
sını istiyorsunuz. Kim ki, münazara yaptığı 

kişinin ayağının kay~asını isterse, onun 
küfre düşmesini istemiş olur. Dolayısıyla, 

hısmından evvel kendisi kafir olur. İşte ya
saklanan kelam tartışması budur ve böyle 
kelamcının ardından namaz kılınmaz<19>. 

"Namazları camide cemaatle kılmak va
ciptir. Sünnet diye adlandırılması, vücftbiye
tinin sünnet ile sabit olmasındandıraO>." 

"Fıkıh (çalışan ve) yazan bir kimse yanı

başında başkası tarafından okunan Kur'an-ı 
dinleme imkanı bulamazsa, günahı Kur'an 
okuyan kimseyedir. Yine bir kimse, geceleyin 
insanlar uyurken dama çıkıp sesli olarak 
Kur'an okursa, günah işlemiş olu:r.aı)" 

ALLAH'IN SlFATLARI 
KONUSUNDA SELEFi TEMA YÜL 

tbım'l-Hümam'ın, belli bir kelam ekolün
den yana olduğunu söylemek güçtür. Ancak, 
O'nun, İmam Gazzali gibi Eş'ari bir alimin, 
'er-Resaletu'l-Kudsiyye" adlı akaid risalesin-
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de, "el-Musayera fi'l-Akaidi'l-Munciye fi'l

Ahira" ismiyle bir şerh yazmış olması mani

dardır. Bunu, lbnu'l-Hümam'ın fıkıhta oldu

ğu gibi, kelam ve akaidde de esnek ve taas
suptan uzak bir yol izlediğinin işareti olarak 

görmeye icap eder. 
Müteahhirln Hanefi bilginleri, akaid ko

nularında genellikle Ma turidi kelam ekolünü 
takip ettikleri halde biz, lbnu'l-Hümam'ın, 

Allah'ın sıfatları konusunda, selefi anlayışın 

etkisinde olduğunu görüyoruz. 

Bilindiği gibi, İmam Maturidi, Kur'an-ı 
Kerim'de geçtiği üzere Ralıman'ın arş'a isti
va ettiğini kabul etmenin gerekli olduğunu, 

hasılı, istiva'dan Allah Teala'ya alim kadir gi

bi isimler vermenin O'nu yaratıMara benzet
rnek olacağını ileri süren Allah'ı isimlendir

menin teşbih olmayacağını savunurken, Al

lah'a verdiğimiz bu isimlerin, konuyu zihne 

yaklaştırmak için kullanılan ifadeler oldu

ğunu, yoksa hakikatte O'nun isimleri olmadı
ğını söylemiştir.(23>. 

Müctehid imamlar içerisinde rey ve kı
yas'a herkesten çok başvuran ve re'yin en 

mahir üstadı olan Ebu Hanife ise, Allah'ın sı

fatları konusunda selefi çizgiden ayrılmamış 
ve bu metodun gerekliliğini o küçücük, "el

Fıkhu'l-Ekber" adlı risalesinde ehemmiyetle 
belirtmiş, ayrıca "el-Fıkhu'l-Ebsat" ve "Va

sıyyetu'l-lmam" adlı eserlerinde bu konuda 
daha kesin ve şiddetli ifadeler kullanmıştır : 

"Allah'ın Kur'an'da belirttiği gibi yed (el), 

vech (yüz) ve nefsi (zatı) vardır. Allah 

Teala'nın, Kur'an'da zikrettiği yüz, el ve zat, 
O'Run keyfiyetsiz sıfatlarıdır. O'nun eli 

'kudreti, nimetidir' denemez. Çünkü bunda, 

sıfatın iptali vardır ve bu, Kader ve İ'tizal Eh

linin görüşüdür. O'nun eli, keyfiyetsiz sıfatı-

dır. Yine, Allah'ın gazap ve rızası, keyfiyetsiz 

olarak Allah Teala'nın sıfatlarından iki sıfatı-
dır(24)." 

"İkrar ederiz ki, Allah Sübhanu ve Teaıa, 
arş üzerine, ona herhangi bir ihtiyacı olmak

sızın istiva etmiştir ve arş üzerinde karar kıl

mıştır. Allah, arşında arştan başka şeylerin 
de (bunlara) herhangi bir ihtiyacı olmaksızın 
koruyucusudur25>." 

"Kim ki : 'Rabbil semada mı yoksa yerde 

mi bilmiyor' derse kafir olur. Çünkü Allah 

Teala, 'Rahman arş üzerine istiva etti<26>.' bu

yurmuştur. Allah Teala arş üzerine itiva et
miştir; fakat arş semada mıdır, yoksa yerde 

midir bilmiyorum' diyen de kafir olur. Çün

kü, arşın semada olduğunu inkar etmiş olur. 
Zira arş, a'lay-ı illiyeyi'dedir<27l." 

İbnu'l-Hümam, Allah'ın sıfatları konu

sunda müteahhirir ehl-i sünnet kelamcıları

nın izledikleri te'vilci metoddan yana olma

mış, bu sıfatıarın Allah Tealahakkında key

fiyetsiz olarak gerçek manalarıyla anlaşıl
masını yeğlemiş, ancak Ebu Hanife ve diğer 

selef ulemasından ayrı olarak, cahil halk ke

simlerine konuyu anlatabilmek için te'vil yo
lunun caiz olduğunu, ama bunun kesin bir 

bilgi ifade etmeyeceğini söylemiştir. Bu te

mayı, O'nun şu ifadelerinde açıkça görüyo

ruz: "Allah Teala, arş üzerine istiva etmiştir. 

Ancak bu, bir cismin diğer bir cisirn üzerine 
yerleşmek, temas etmek ve hizasına gelmek 
şeklinde olmayıp, zat-ı sübhani'ye layık olan 

ve ancak kendisinin bildiği bir manadadır. 

Özetle söylemek gerekirse, herhangi bir ben
zetme sözkonusu olmaksızın Allah Teala arş 

üzerine istiva ehniştir. 'İstivadan maksat, Al

lah'ın arşa hakim olmasıdır' demek, caiz ol

makla beraber, bizzat bu anlamın kasdedildi-
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ğine dair herhangi bir delil yoktur. Bizzat ge

rekli olan şey, herhangi bir benzetmeye git

meden dediğimiz gibi. Allah'a layık olacak 
bir istivaya iman etmektir. Halkın, istivayı, 
cisimlerin özellikleri şeklinde anlamların

dan korkulduğunda, onlara : "hakim olma" . 
anlamında izah etmekte bir sakınca yok
tur<ıs>." 

lbnu'l-Hümam, yed (el), yemin (sağ el), 
kadem (ayak) vb. sıfatlar hakkında da aynı 

izan tarzını getirmekte, fakat bu te'vil ve 

.izahları yaparken, daima şunu vurgulamak
tadır: "Yed (el) ve Allah Teala'ya Kur'an ve 

Sünnütte izafe edilen diğer sıfatlar herhangi 
bir organ anlamında olmaksızın, O'na layık 

ve ancak kendisinin bileceği anlamda birer 

sıfattır. Bunları, halk kitlelerinin kafalarının 

karışmaması için kudret,.hakimiyet gibi ma
nalarla te'vil etmek ve bu anlamların kasde

dildiğini söylemek, herhangi bir delile da

yanmadığı için kesin değildir<29>. 
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